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Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 
jsme připraveni na to, až se nás léto ze-
ptá, co jsme dělali v zimě. Zimní období 
je nejen obdobím vánočních oslav a ví-
tání nového roku, ale i přípravou na letní 
sezonu.
Hned na přelomu roku jsme dokončili re-
konstrukci kulturního domu a uspořádali 
ples města. V plném proudu jsou již pří-
pravy na setkání seniorů, které se usku-
teční v březnu, oslavy 60. výročí povýšení 
obce Nová Role na město a všechny má-
jové akce. Přes zimní měsíce je výhodné 
vyhlásit veřejné zakázky, abychom mohli 
hned od dubna započít stavební práce. 
Nezaháleli jsme a máme vysoutěžené hlavní investiční akce pro letošní 
rok. 
První zakázkou byla Rekonstrukce soustavy VO ve městě Nová Role – II. 
Etapa, jejímž předmětem jsou dodávky a služby při realizaci rekonstrukce 
části sítě veřejného osvětlení. Jedná se o výměnu stávajících svítidel za 
nová se zdrojem LED s regulací světelného toku. V souvislosti s rekon-
strukcí dojde k doplnění řídicích prvků VO do rozvaděčů VO. Zakázku tvoří 
výměna stávajících 265 ks svítidel, doplnění 6 ks svítidel, zrušení 5 stávají-
cích světelných bodů, výměna 15 ks stávajících stožárů a dozbrojení 6 ks 
rozvaděčů o komponenty řízení osvětlení.
Ve spolupráci s Vodohospodářským sdružením obcí západních Čech byla 
vysoutěžena zakázka pro akci „Mezirolí – tlaková kanalizace“. Vybuduje se 
tlaková kanalizace z kanalizačního potrubí v délce 691 metrů s připojením 
na stávající kanalizační výtlak do Nové Role. Předpokládaná doba plně-
ní zakázky je od května 2024. Termín dokončení je navržen dodavatelem 
maximálně do 30. 10. 2025. Ve fázi přijímání nabídek je veřejná zakázka 
na akci Oprava krytu místních komunikací. Předmětem projektu je oprava 
4 komunikací v intravilánu města Nová Role v celkové délce 1320 metrů. 
Jedná se o opravu krytu v ulicích Pod Nádražím (2 úseky), Nádražní, Beze-
jmenná a Na Pěší zóně.
Máme schváleny dodávky na projektové dokumentace pro dopravní stav-
by v k. ú. Jimlíkov, Mezirolí a Nová Role. Jedná se o novostavbu chodníku 
v délce 310 metrů v obci Jimlíkov včetně odvodnění pozemních komuni-
kací, novostavbu obytné zóny v obci Jimlíkov v délce 210 metrů včetně 
řešení veřejného osvětlení, oplocení hřiště a řešení dešťových vod, rekon-
strukci místní komunikace na obytnou zónu v obci Mezirolí v délce 80 met-
rů včetně veřejného osvětlení a odvodnění místní komunikace, novostavbu 
chodníku od autobusové zastávky k čerpací stanici v délce 50 metrů v obci 
Mezirolí včetně odvodnění pozemních komunikací a projektové dokumen-
tace na opravy povrchu mezi garážemi v ulici Nádražní a Rolavská v Nové 
Roli. Nyní vybíráme dodavatele projektové dokumentace pro projekt bytů 
v bývalé ZUŠ.
Probíhá regenerace aleje v ulici Nádražní. Dřeviny druhu kulatá višeň byly 
v průběhu prvního lednového týdne roku 2024 pokácené. Důvodem po-
kácení byl dlouhodobý rozpad této aleje kvůli postupující hnilobě v mís-
tě roubu. V případě těchto jedinců docházelo opakovaně, a to převážně 
v zimním období, k vylamování kosterních větví koruny. Po odstranění tak-
to vylomených větví došlo další rok k vylomení i poloviny koruny právě ná-
sledkem postupující hniloby. V minulosti již několikrát došlo k pádu větve 
na osobní automobil, vzrůstalo též nebezpečí pro kolemjdoucí. Proto byly 
z aleje v průběhu posledních pěti let některé stromy odstraněny. Protože 
začalo docházet k postupnému rozpadu dalších jedinců, bylo navrženo 
odstranění celé aleje a vybudování nového stromořadí či aleje ve stejném 
místě. Nová výsadba by měla proběhnout v letošním roce. 
Přeji vám krásné nadcházející dny.

 za vedení města starosta Luboš Pastor
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Vážené dámy a pánové, 
přeji Vám v novém roce jen to nejlep-
ší a přináším souhrn z prosincových 
jednání orgánů našeho města. Jedná 
se o vybrané body jednání, podrobněj-
ší informace a kompletní výčet všech 
projednávaných bodů a usnesení 
k nim najdete opět při využití toho-
to QR kódu, případně standardně na 
stránkách města www.novarole.cz. 

Dne 4. 12. proběhla 26. schůze rady města a mj. bylo projed-
náváno:
 souhlas s krátkodobým průjezdem vozů nad 3,5 tuny ulicí Svo-

bodova na stavbu nových bytových domů;
 rozpočtová opatření a jejich schválení či doporučení ZMě;
 závěrečný návrh rozpočtu města na rok 2024;  
 zápis z dílčího přezkoumání hospodaření města;
 zadání II. etapy rekonstrukce veřejného osvětlení a prodlou-

žení termínu zhotovení akce „Chodník na Jimlíkov“ do 15. 5. 
2024.

Dne 13. 12. proběhlo 9. veřejné zasedání zastupitelstva měs-
ta, kde: 
 nejzásadnějším bodem zasedání byly finanční záležitosti, vč. 

schválení rozpočtu města na rok 2024 (dále byly odsouhlase-
ny protokoly o finančních kontrolách spolků, které získávají do-
tace z rozpočtu města, úprava pravidel pro poskytování dotací 

z rozpočtu města, odsouhlasení možnosti čerpání úvěrového 
rámce pro (před)financování některých investičních akcí měs-
ta apod.);  

 proběhla volba nového člena osadního výboru Mezirolí;    
 byla schválena nová Zřizovací listina Městské knihovny a Kul-

turního domu Nová Role; 
 byla schválena nová obecně závazná vyhláška o místním po-

platku za obecní systém odpadového hospodářství.

Dne 18. 12. pak proběhlo 27. jednání rady města, kde mj.:
 bylo schváleno prodloužení pachtů pozemků zahrádek v loka-

litě U Plynárny do 31. 12. 2029;
 rada města ukončila nájem nebytových prostor v Mezirolí se 

současným nájemcem (z důvodu dlouhodobého nevyužívání 
za pronajatým účelem) a jejich poskytnutí pro potřeby OV Me-
zirolí;    

 rada projednala přijetí sponzorských darů na pořádání Repre-
zentačního plesu města;

 byl odsouhlasen finanční příspěvek pro dva účastníky lyžař-
ského výcviku pořádaného naší základní školou;

 rada města také odsouhlasila podobu a tisk Novoroláčku 
v příštím roce a v dalších zakázkách města odsouhlasila ko-
nečné vyčíslení více a méně prací u rekonstrukce Kulturního 
domu, zakázku na ozvučení sálu Kulturního domu a konečné 
vyčíslení více a méně prací u opravy vodní nádrže v Mezirolí.

Přejeme Vám všem úspěšný a šťastný rok 2024.
Roman Svoboda, člen rady města

Informace z jednání orgánů města Nová Role

Myslím, že Novou Roli můžeme právem považovat za klidné 
a bezpečné město. Přesto se však v minulém roce vyskytlo 
několik témat, kterými se na svých zasedáních zabývala Ko-
mise bezpečnosti a prevence kriminality. 

Byla projednávána opatření na zvýšení bezpečnosti silničního 
provozu, zabývali jsme se tématem bezdomovectví v Nové Roli, 
řešili jsme stížnosti na nepřizpůsobivé občany v zahrádkářské 
kolonii a rovněž jsme projednávali téma Městská policie v Nové 

Roli. Pro rok 2024 jsme si stanovili úkol připravit odpovídající 
podmínky pro to, aby novorolská městská policie mohla za-
čít svoji činnost již v roce 2025. S majitelem nádražní budovy 
v Nové Roli jsme dohodnuti, že by služebna mohla vzniknout 
právě v nevyužívaném přízemí železniční stanice. Tím by Nová 
Role získala i malé infocentrum pro návštěvníky, kteří k nám při-
cestují vlakem. Současně bychom mohli začít využívat zrekon-
struované veřejné toalety, které jsou součástí objektu. 
 Mgr. Ladislav Slíž, místostarosta a předseda komise

Komise bezpečnosti a prevence kriminality

foto Petr Jakubes
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V roce 2023 si ostrostřelci ze spolku Schützenverein e.V. ze sas-
kého Rittersgrünu připomněli 140 let od založení své organizace. 
Slavnostní zasedání na konci roku zahájili na místním hřbitově, 
kde položili květiny na hrob svého bývalého předsedy a velitele 
Dr. Ing. Dietera Flemmiga, který v devadesátých letech minulého 
století aktivoval činnost spolku po létech komunistické vlády ve 
východním Německu. Samotného slavnostního setkání ve stře-
leckém areálu místních se zúčastnili zástupci střeleckých spolků 
z širokého okolí, včetně střelců z domovské obce Breitenbrunn 
nebo střelců z družebního Münstertalu.
Pozvání přijali i myslivci – členové Balcare clubu, z.s. z Mezirolí, 
kteří léta s ostrostřelci z Rittersgrünu spolupracují a posledních 
čtrnáct roků společně připravují a organizují jeden z největších 
střeleckých turnajů dlouhých zbraní v Karlovarském kraji. Několi-
krát byli i součástí mysliveckých slavností v Nové Roli, nebo kraj-
ských mysliveckých slavností v roce 2013 v Karlových Varech. 
Na přiložené fotografii předseda spolku Mario Lind a jeho zá-
stupce Frank Borovský přebírají dar Balcare clubu z rukou před-
sedy spolku, přítele Josefa Škardy, a Jana Holečka ve funkci 
tlumočníka spolku. Vpravo na fotografii vidíme předsedu Osad-
ního výboru z Rittersgrünu, pana Thomase Waltera. Přání dal-
ších úspěšných let spolkové činnosti z pověření starosty Nové 
Role pana Luboše Pastora předal přítomným zastupitel města 
a jednatel Balcare clubu, přítel Ladislav Cinegr, spolu se suvenýry 
z města Nová Role.
                                                                                       Balcare club, z.s.

Mezinárodní slavnostní setkání v Německu

V neděli 3. 12. 2023 se v Jimlíkově uskutečnila mikulášská be-
sídka a dílničky. Děti si zde mohly vyrábět přáníčka pro Mikuláše, 
svícny pro rodiče, ozdoby pomocí tavné pistole nebo sněhové 
vločky. Po dílničkách bylo připraveno pro děti občerstvení, za kte-
ré bych chtěla poděkovat panu Batlovi. Po příchodu Mikuláše, 
čerta a anděla každé dítko řeklo básničku, za kterou bylo odmě-
něno krásným balíčkem. Všem zúčastněným tímto děkujeme 
a těšíme se na další akce pořádané OV Jimlíkov. 

za OV Martina Hrabicová

Vzpomínka na Mikuláše

Mnoho dotazů často směřuje k prodloužení pachtů zahrádek 
v kolonii „Svobodova – U Plynárny“. Rada města již schválila 
prodloužení pachtů do roku 2029. Všechny zahrádky jsou nově 
geodeticky zaměřené; můžeme tak uvést vše do souladu se 
skutečným stavem.
Jak budeme postupovat? Již v brzké době obdrží všichni stáva-
jící nájemníci dopis z městského úřadu, ve kterém bude přiložen 
formulář. Tento formulář bude nutné vyplnit a odevzdat do 29. 2. 
2024 zpět na městský úřad. Součástí formuláře budou otázky, 
zda nájemci zahrádku užívají či nikoliv, zda ji chtějí užívat i na-
dále či ji neužívají a poskytli její užívání jiné osobě. V případě, 
že užívání poskytli třetí osobě, budeme požadovat osobní údaje 
a kontakt na tuto osobu.
Následně město musí vyhlásit „Záměr obce na pacht pozemků“. 
Na základě tohoto záměru bude prodloužen pacht zahrádek na 
další dobu. Současně tímto aktem narovnáme stávající nelegál-
ní pronájmy našeho majetku a uvedeme do souladu pachtovní 
výměry a skutečné uživatele zahrádek.

Luboš Pastor a Alena Veselá

Informace k zahrádkám 
„Svobodova – U Plynárny“

Od 1. 1. 2024 došlo k navýšení některých správních poplatků:
Vydání stejnopisu matričních dokladů – 300,- Kč
Povolení změny jména nebo příjmení z vážného důvodu – 3.000,- Kč
Povolení uzavřít manželství nebo vstoupit do registrovaného part-
nerství mimo určené místo nebo dobu – 3.000,- Kč
Nově se zpoplatňuje přítomnost matrikáře u uzavření manželství 
v nematriční obci, pokud ani jeden ze snoubenců zde není trvale hlá-
šen – 1.000,- Kč
Vydání vícejazyčného standardního formuláře – 100,- Kč
Nově je možné vstoupit do registrovaného partnerství před kterým-
koliv matričních úřadem namísto stávajících 14 registrujících mat-
ričních úřadů, které vedou matriční knihu registrovaného partnerství 
pro celý správní obvod.
 Lenka Žigovičová, Hospodářsko-správní odbor

Změna na úseku správních poplatků

Vážení občané, zastupitelstvo města na svém 9. zasedání dne 
13. 12. 2023 vydalo novou obecně závaznou vyhlášku č. 2/2023, 
o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, 
která platí od 1. 1. 2024. Oproti předešlé obecně závazné vyhlášce 
č. 2/2021 ze dne 1. 1. 2021 je změna v článku 7, osvobození a úlevy, 
kdy bylo zrušeno osvobození pro děti do 2 let; tzn., že místní po-
platek za obecní systém odpadového hospodářství budou od ledna 
2024 hradit všechny děti bez rozdílu věku. Dále bylo zrušeno osvo-
bození pro poplatníky přihlášené v obci, kteří jsou zároveň vlastníky 
nemovité věci na území města zahrnující stavbu pro rodinnou re-
kreaci, ve které není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba; tzn., že 
místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství budou 
platit všechny osoby přihlášené v obci za všechny své nemovitosti 
v obci, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba. Kro-
mě osvobození uvedených přímo v zákoně č. 565/1990 Sb., o míst-
ních poplatcích, zastupitelstvo osvobodilo od poplatku osoby dlou-
hodobě prokazatelně žijící v zahraničí, osoby ve věku alespoň 80 let 
od následujícího kalendářního roku, ve kterém věk dovršily, a dále 
osoby, které jsou držiteli průkazu ZTP či ZTP/P. 
Sazba poplatku zůstává stále stejná Kč 700/osoba/rok nebo Kč 
700/nemovitost bez přihlášené osoby.  
Celé znění nové obecně závazné vyhlášky č. 2/2023, o místní po-
platku za obecní systém odpadového hospodářství si můžete pře-
číst na webových stránkách města https://www.novarole.cz/urad/
zavazne-pravni-predpisy/obecne-zavazne-vyhlasky-mesta/.

Kateřina Černá, tajemnice MěÚ

Změny v poplatku za odpadové hospodářství
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V neděli 7. 1. 2024 se uskutečnil slavnostní Novoroční koncert, na 
kterém jsme rovněž předávali ocenění Osobnost roku 2023. 
V kategorii do 15 let byly oceněny hned tři místní „malé-velké“ 
osobnosti.
Leontýna Dobrá
Výčet jejích úspěchů jen za loňský rok je ohromující. Stala se mis-
tryní ČR ve skocích na pony kategorie 8–10 let, vicemistryní ČR 
v jízdě na pony do 135 cm, obsadila druhé místo v celorepubliko-
vém výkonnostním žebříčku pony jezdců v sezoně 2023 v kategorii 
8–10 let a přidala mnoho dalších významných úspěchů.
Kristýna Kvapilová
Tancuje v taneční škole Jany Novákové z Mezirolí – Happy dance 
Karlovy Vary. Úspěchů této taneční školy za loňský rok je mnoho. 
V soutěži Mia festival, která byla zakončena mistrovstvím republi-
ky, její skupina zvítězila a stali se tak republikovými mistry.
Šimon Podšer
V letošním roce dosáhl hranice 15 let, což novorolským vzpěra-
čům umožnilo jej postavit do družstva mužů. Přispěl tak k vítězství 
družstva ve III. lize mužů České republiky.  Jeho největším individu-
álním sportovním úspěchem je titul vicemistra České republiky ve 
vzpírání ve váhové kategorii do 81 kg starších žáků.
V kategorii do 26 let byly oceněny sestry Radka a Lenka Veselých.
Obě mají úspěchy v šestkovém a plážovém volejbalu. Začínaly 
v oddílu BVC Chodov a nyní hrají za SVBC Praha – Dobřichovice. 
V minulosti v šestkovém volejbalu získaly titul vicemistryň ve star-
ších žákyních, hrály extraligu kadetek a juniorek, reprezentovaly ČR 
v kategorii U16 a Karlovarský kraj na Olympiádě dětí a mládeže 
v Liberci a Brně. V beach volejbalu jsou společně vicemistryněmi 
ČR U18 z roku 2021, 2x mistry ČR U16, vyhrály v turnajích Českého 
poháru U18, U20 a získaly medailová umístění na turnajích České-

ho poháru žen U22, U20, U18 a U16 – jejich úspěchů je nekonečná 
řada.
Třetí kategorií byla tradičně kategorie dospělých, kde byl oceněn 
jednotlivec a kolektiv.
Jitka Rákošová
V Nové Roli již před šedesáti lety vznikl oddíl Základní a rekreační 
tělesné výchovy, na který úspěšně navázal oddíl Asociace spor-
tu pro všechny. Šlo o druhý největší oddíl sportovců v Nové Roli. 
Cvičily v něm děti, dívky a ženy, které naše město mnohokrát re-
prezentovaly na regionálních či celostátních soutěžích a společen-
ských akcích. Naše osobnost dlouhá léta stojí v čele tohoto oddílu, 
který je stále nedílnou součástí místního kulturního a sportovního 
života. A právě za to jí patří náš dík a ocenění.
Basketbalisté – Jiří Tvrdík, Josef Štěpnička, Stanislav Průša, 
Svatopluk Komárek a Václav Dušek
Koncem roku 1961 přišel na novorolskou ZDŠ pan učitel Karel 
Hamberger, pod jehož vedením začala hrát basketbal místní skupi-
na nadšenců. Koncem šedesátých let měl oddíl košíkové kolem 80 
členů, a to převážně z řad mládeže. Z důvodu nuceného odchodu 
učitelů Průši a Hambergera ze školy mládežnická košíková na krat-
ší dobu stagnovala. Počátkem osmdesátých let se družstvo do-
rostenců vrátilo do krajského přeboru. Největší úspěchy dospělých 
patří do let 1977–1979, kdy hrálo družstvo mužů krajský přebor l. 
třídy. Košíková se v té době provozovala v Nové Roli na výborné 
úrovni. Zasloužilo se o to mnoho hráčů, trenérů, rozhodčích a funk-
cionářů. My jsme se rozhodli ocenit výše jmenovanou „pětku“. 
Pan učitel Stanislav Průša se předávání nemohl z důvodu nemo-
ci zúčastnit. Dne 8. 1. 2024 nás tento vynikající učitel, sportovec, 
milovník košíkové, a především skvělý člověk navždy opustil. Čest 
jeho památce!

Vyhlášení Osobností roku 2023
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STŘÍPKY Z NOVÉ ROLE

Je pěkné vidět, jak dlouho a s jakým zápalem tělesné spor-
tovní organizace působí. Není divu, že mají bohatou historii 
plnou aktivit a účasti různých generací. Dnešní „Střípky“ bu-
dou hlavně plné jmen, která se z archivů podařilo získat.

Základní rekreační tělesná výchova u nás ve městě byla zalo-
žena v roce 1962 po dokončení tělocvičny základní školy. Za-
kladatelem byl Jaroslav Harazím. Tato událost přispěla k rozvoji 
tělovýchovných a sportovních aktivit ve městě. Mezi prvními 
účastníky byli dámy a pánové Pechová, Harazím, Hildebrant, 
Kašpar, Mihál, Matura, Čihák, Krupičková, Moravcová, Hildebran-
tová, Pištěková, Anička a Jaroslava Harazímovy, Nagyová, Boko-
vá, Rakičová, Jechová, Kerekešová a Léblová. Jednalo se o pra-
videlné cvičení žen, starších a mladších žákyň, mužů a starších 
a mladších žáků. Každoročně se od roku 1964 do roku 1977 po-
řádaly soutěže SHMP (sportovní hry mládeže a pionýrů). S při-
bývajícími léty se oddíl rozrůstal o další sportovní aktivity jako 
byla sportovní gymnastika od roku 1969 do roku 1975, od roku 
1968 cvičení žen s hudbou a od roku 1970 džezgymnastika žen. 
Pan Harazím ve své rodině našel pokračovatelky. Cvičení žen 
byla pod taktovkou Jaroslavy Harazímové – Tikalové a Anny 
Harazímové – Šterclové – Horečné. V letech 1975 až 1980 cvi-
čení džezgymnastiky pokračovalo pod vedením cvičitelek Olgy 
Nagyové, Zdeny Kerekešové a Elišky Smolíkové. Cvičení probí-
hala v tělocvičně základní školy až do konce století.
Se změnami ve společnosti se postupně měnil název organiza-

ce. V devadesátých letech vzniká oddíl ASPV (Asociace spor-
tu pro všechny) pod vedením cvičitelek Jitky Rákošové a Jany 
Kotkové. Záběr cvičení byl široký. Trénován byl aerobik, step ae-
robik, cvičení s fitbally a mnoho dalších verzí aerobních sportů. 
Pravděpodobně největší nárůst členské základny nastal po roce 
1999, kdy se Jana Štofková – Kotková stala druhou vicemiss 
v soutěži Miss Aerobic. Byl to počtem členů druhý největší od-
díl sportovců v Nové Roli. Cvičily v něm malé a větší děti, dívky 
a ženy. Jen škoda, že se na ně často pozapomínalo a vždy byly 
neziskovým oddílem. Přesto se naše ženy a dívky několikrát 
do roka účastnily nejrůznějších aerobických soutěžích (např. 
master class) a svými vystoupeními obohacovaly společenské 
a kulturní akce nejen v našem městě. Postupně oddíl nacházel 
zázemí v bývalé zvláštní škole, ve výchovném ústavu, v bývalé 
kavárně či infocentru TIC. Nakonec se dobré podařilo a od roku 
2017 oddíl sídlí v malém sálu v hale TJ.

Historie základní a rekreační tělesné výchovy
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Spartakiáda byla masovou sportovní událostí, která byla popu-
lární v několika socialistických zemích včetně bývalého Česko-
slovenska. Jednalo se o velký sportovní a kulturní festival, kde se 
lidé mohli zapojit do různých sportovních disciplín a předvádět 
své dovednosti. Spartakiády měly podporovat tělesnou kulturu 
a sjednocovat lidi prostřednictvím sportu. Ve městě Nová Role 
se konala v letech 1965, 1975, 1980 a 1985. Cvičenci z města 
se účastnili různých skupin a kategorií, od mladších a starších 
žáků až po dospělé ženy a muže. 
Vzhledem k velkému počtu jmen uvádím jen stručný výčet.
Spartakiáda 1965 
Cvičenky – Bičíková, Břicháčková, Jechová, Holešovská, Grázlo-
vá, Krupičková, Kotasová, Hochová, Pašková, Pechová, Pištěko-
vá, Moravová, Melničuková, Navrátilová, Tomšová, Simonová, 
Skálová, Zachariášová, Zedníková, Zejmonová.
Spartakiáda 1975
Cvičitelé: Tikalová, Sonnbergerová – nejmladší žactvo; Šterclo-
vá, Kučerová, Léblová, Lebedová – mladší žactvo; Čihák – mlad-
ší žáci; Kašpar, Skuhrovcová – starší žákyně; Tikalová – ženy – 
výběrová skladba; Kerekešová – ženy – masová část; Harazím 
– muži. Celkem 7 skladeb nacvičovalo 160 cvičenců. Na Straho-
vě v Praze cvičilo 67 našich cvičenců ve všech kategoriích. 
Spartakiáda 1980
Nácvik žen vedla Olga Nagyová, rodiče a děti cvičily Vlasta Krá-
lová a Zdena Kerekešová, nácvik mužů vedl Ing. Jiří Hodina, ná-

cvik školní mládeže vedli učitelé.
Mladší žáci – Pavel Skořepa, Jára Podšer, Zdeněk Syrový, Mar-
tin Tauchert, Milan Rákoš, Václav Fenik, Petr Pištěk, Jan Bouš-
ka, Pavel Bláha, Milan Bláha, Josef Stěhula, Vlastimil Slíž, Karel 
Štác, Josef Hanuš, Radek Adamec a Roman Doležal. Mladší 
žákyně – Jana Rigasová, Pavla Sedláčková, Romana Bohmová, 
Martina Richterová, Monika Šajdová, Marcela Vlasáková, Jana 
Ježková, Marcela Štěrbová, Jana Haláčková, Jasněna Pšenič-
ková, Bohunka Skálová, Hana Rýmská, Jitka Hořejší a Monika 
Hüttnerová. Ve skladbě dorostenek cvičily: Martina Rakičová, 
Irena Gráfová, Jitka Ženevská, Eva Novotná, Marie Hrušková 
a Olga Nagyová. Ve skladbě mužů cvičili: Ing. Jiří Hodina, Ing. 
Josef Pitel, Jan Jonák, Zdeněk Panec, Josef Veselý, Roman 
Stach.
Spartakiáda 1985
Nácvik skladeb zajišťovali: Ing. Jiří Hodina, Josef Veselý, Jitka 
Ženevská, Marie Viceníková, Marie Rakičová, Vlasta Králová, 
Dagmar Schwarzová, Hana Pištěková a další učitelé ZŠ.
Muži: Ing. Jiří Hodina, Josef Veselý, Roman Stach, Jan Viceník. 
Učni: Jiří Sýkora, Radek Hromuško. Mladší žáci: Marek Červík, 
Roland Höfler, Jiří Křenek, Petr Myslivec, Miloš Podšer, David 
Ranš, Zdeněk Roffeis, Petr Skořepa, Jan Smolík, Michal Sou-
kup, Miroslav Starý, Daniel Stupka, Dušan Sýkora, Petr Švec, Jan 
Voháňka, Filip Vrácovský, Pavel Žemlička. Dorostenky: Petra 
Wittová, Brabencová, Iveta Kovářová, Jarka Tomšová. Ženy II: 
Martina Rakičová, Božena Raušová, Janochová, Roffeisová, Ja-
nissová, Skoková.

Je inspirativní, jak dlouhodobě se lidé věnují tělesné výchově 
a sportu. Spartakiády, soutěže a pravidelné cvičení jsou skvě-
lým způsobem, jak podporovat zdraví a společenskou aktivitu.
 Luboš Pastor
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ROZHOVOR

Jak se již stalo v Novoroláčku zvykem, náš rozhovor opět tema-
ticky navazuje na historii uvedenou ve Střípcích. Tentokrát s ra-
dostí můžeme dodat, že respondentkou je nejen jedna z hlav-
ních představitelek současných pohybových aktivit pro občany 
našeho města, ale též čerstvá držitelka ocenění Osobnost roku 
2023. Přejeme příjemné počtení a načerpání inspirace z povídá-
ní s paní Jitkou Rákošovou. 

Jak dlouho se již věnujete tělovýchovným aktivitám, jako cvi-
čenka i trenérka?
Od dětských let jsem ráda sportovala. Začínala jsem se sportovní 
gymnastikou pod vedením Aničky Harazimové (Horečné) a její se-
stry Jáji. V sedmnácti letech jsem začala chodit do tělocvičny na 
hodiny k Olze Nagyové, po které jsem následně převzala vedení lek-
cí. Cvičení se věnuji od roku 1979 již 44 let. S Janou Kotkovou jsme 
absolvovaly kurz ACI (Akademie cvičitelek a instruktorů) a staly se 
z nás cvičitelky IV. a III. třídy, tedy fitballů, stepů a aerobiku. Prošly 
jsme několika druhy školení v Praze, Plzni, ale i v Karlových Varech.

Jaké cvičení vás jako trenérku nejvíce bavilo? 
Vedla jsem řadu lekcí pro ženy a děti a nemůžu být asi konkrétní. 
Na sportu obecně se mi však vždy líbilo, že pro mě představoval 
především formu uvolnění a odreagování. Láska k pohybu, cvičení 
a sportu ve spojení s hudbou mě k trénování i přivedla a nepřestá-
vá mě naplňovat. 

Účastnila jste se nějakých sportovních soutěží, třeba i na profe-
sionální úrovni? A co vaše svěřenkyně?
V roce 1983 jsem se zúčastnila soutěže Miss aerobik. Jako cviči-
telky jsme se spolu s Janou Kotkovou, Janou a Naďkou Komár-
kovými také zúčastnily několika soutěží typu master class, které 
se konaly v Praze i Karlových Varech. S dětmi jsme slavily několik 
úspěchů, když nám děvčata postoupila hned dvakrát z Karlových 
Varů do Prahy na Miss aerobik tour – jmenovitě Lucie Dušková, Sa-
bina Rákošová a Petra Vorlíčková. Pro nás i děvčata to tehdy byla 
obrovská zkušenost a skvělý zážitek, přestože konkurence byla 
v té době opravdu velká.

Jaký nejhezčí zážitek si vybavíte v souvislosti s aerobikem? 
Nejlepší zážitek se asi pojí s tím, když jsem přihlásila Janu Kotko-
vou (Štofkovou) na Miss aerobik 1999. Když se dostala až do finá-
le, byl Janinu podpořit plně obsazený autobus fanoušků a fanynek. 
Nakonec vybojovala nádherné třetí místo, čímž si naše Štofinka 
odnesla titul II. vicemiss roku 1999.

Čemu dalšímu se ještě ráda věnujete ve svém volném čase?  
Ráda se věnuji práci na zahrádce, miluji moře a sluníčko. Užívám si 
pohyb (třeba jízdu na kole), ale také kafíčko a nohy na stole. 

Jaké lekce vy a vaše kolegyně momentálně nabízíte, máte v plá-
nu v blízké budoucnosti nějaké novinky?
Naše lektorské trio (já, Štofi a Liduš) v současnosti nabízí hned 
několik forem cvičení – aerobik, posilování, fitbally, overbally, bos-
su i dopolední cvičení pro starší (viz aktuální rozpis lekcí v rubrice 
Sport, pozn.red.). Postupně dokupujeme nové sportovní náčiní jako 
například posilovací tyče gymstick, trampolíny, kettlebelly apod.

Jak je to v Nové Roli s oblíbeností a obsazeností nabízených lek-
cí?
Určit nejoblíbenější hodinu by bylo těžké, obsazenost nám v průbě-
hu roku kolísá. Nabízíme různé formy cvičení a záleží pak opravdu 
na každém, kdo si co vybere – ať už jsou to více taneční lekce jako 
aerobik a zumba nebo naopak posilování. 

Jak hodnotíte současný stav zázemí pro provozování lekcí? 
Touto cestou bych chtěla poděkovat bývalému vedení města Nová 
Role za finanční podporu k vybudování zázemí pro naše cvičení. 
V minulosti jsme se několikrát museli stěhovat z různých prostorů, 

které jsme měli pronajaté. Od roku 2017 máme své zázemí na hale 
TJ. Zároveň bych chtěla poděkovat předsedovi TJ, panu Ing. Liboru 
Škardovi, který nám vše zajistil a zorganizoval.

Nyní již nejsou nabízeny lekce pro děti. Proč tomu tak je a souvi-
sí to nějak se zájmem o sport obecně?
Celou řadu let jsme úspěšně provozovaly lekce cvičení pro děti 
a mládež. Z důvodu vytíženosti cvičitelek a konkurence na malém 
městě jsme postupně od cvičení dětí upustily. Také si myslím, že 
v dnešní době děti ztrácejí zájem se více pohybovat. Žijeme v rych-
lé době plné mobilů, internetu a televize.

Spousta lidí si dává do nového roku předsevzetí, že budou více 
sportovat. Jak byste takové lidi motivovala, aby u cvičení vydr-
želi?
Já patřím ke sportovním nadšencům, cvičím pravidelně. Je dobré 
si určit nějaký cíl, ze začátku klidně malý. Cvičení je zábava a mělo 
by vás hlavně bavit. Stačí se nebát něco nového vyzkoušet a přijít, 
nebo se třeba jen podívat. Jsme skvělá parta.

Přejeme Vám ještě mnoho sportovních let a gratulujeme k oce-
nění Osobnost roku 2023.
Děkuji. Závěrem bych chtěla ještě jednou poděkovat současnému 
vedení města za mé ocenění a stálou podporu celého našeho spol-
ku TJ Nová Role. 

 Lucie Dušková a Sára Hájková, RR Novoroláčku

Zeptali jsme se za Vás

První – druhá – třetí,
pohyb v Nové Roli letí. 
Na hale je plno cvíča, 

z každé ženy bude číča.
Štofi, Liduš, Jitule,

budou kila hned dole.
Hodně zdraví a štěstí ještě více,
těšíme se na Vás v novém roce! 
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C mám dělat...?
Komise sociální

a pro seniory

LÉČBU PROLEŽENIN JE
POTŘEBA KONZULTOVAT SE

ZDRAVOTNICKÝMI
PRACOVNÍKY.

JAK PROLEŽENINY OŠETŘOVAT?

JAK PROLEŽENINÁM PŘEDCHÁZET?

používání bavlněného povlečení a udržování napnutého povlečení bez záhybů
odvětrává pot a vlhkost, která může vznik proleženin podpořit
povlečení by mělo být jemné a hladké, aby nemohlo způsobit odřeninu či otlak

udržování čistého lůžka
lůžko je potřeba udržovat čisté - kapesníky nebo drobky z jídla můžou způsobit otlačení

pravidelná péče o pokožku
riziková místa je potřeba pravidelně omývat, sušit a promazávat

zajištění čistoty při vyprazdňování
možnost využití inkontinenčních pomůcek a jejich včasná výměna

volba vhodné stravy a zajištění pitného režimu
příjem bílkovin, vitaminů a minerálů, dostatek tekutin

využívání antidekubitních pomůcek
matrace či různé polohovací pomůcky

pravidelná změna polohy (polohování)

Podle závažnosti poškození tkáně se proleženiny
dělí do 4 fází:
1) ZARUDNUTÍ V MÍSTĚ TLAKU

Místo může být bolestivé; není ještě narušena
integrita kůže, ale už v této fázi je potřeba
věnovat pozornost a pozorovat vývoj.

2) VZNIK PUCHÝŘE
Kůže zatím stále není poškozena, v místě tlaku se
vytvoří bolestivý puchýř.

3) ZÁNĚT
Dochází k poškození integrity kůže, postižena
bývá i hlubší vrstva pokožky.

4) NEKRÓZA
V této fázi již bývají poškozeny svaly, kosti a tkáň
postupně odumírají.

Pečujete o člověka, který se nemůže samostatně hýbat a jeho stav vyžaduje trvalé setrvání na
lůžku? V tom případě je potřeba dávat pozor na to, aby mu na těle nevznikly proleženiny
(dekubity). Mohou vzniknout velice rychle, někdy i během několika hodin, pokud člověk nemění
polohu a na určité části těla je vyvíjen stálý tlak.

... když pečuji o člověka, který je upoután na lůžko?
Jak předejít proleženinám? Jak zajistit péči umírajícímu člověku?

Kde proleženiny nejčastěji vznikají ?

JAK PROLEŽENINY VYPADAJÍ?

Jak proleženiny vypadají?

mytí a pravidelné čištění
nedoporučuje se dlouhé máčení

promazávání zinkovou mastí
dodržování preventivních opatření

předcházet jejich vzniku
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Kde mohu získat více informací? 
Městský úřad
Praktický lékař
Registr poskytovatelů soc. služeb
Facebook - Komise sociální        
a pro seniory Nová Role
www.umirani.cz

V následujícím čísle:
Jak podpořit osoby s roztroušenou
sklerózou a významným omezením
pohyblivosti ?

Zdroj: Asociace poskytovatelů sociálních služeb

JAK ZAJISTIT PÉČI UMÍRAJÍCÍMU ČLOVĚKU ?
Pečujete o člověka, kterému postupně ubývají síly a jehož zdravotní stav se zhoršuje? 
Rádi byste mu umožnili zůstat doma až do konce, ale nejste si jisti, zda byste to zvládli a zda
lze zajistit vše potřebné tak, aby zbytečně netrpěl? Zhoršující se stav, kdy člověku postupně
selhávají životní funkce a orgány, bohužel nelze zvrátit, ale umírajícímu člověku lze jeho odchod
zpříjemnit a umožnit mu být až do konce v prostředí, které má rád, v obklopení těch nejbližších. 

KDO VÁM MŮŽE S PÉČÍ POMOCI?

DOMÁCÍ HOSPICOVÁ PÉČE
Tato služba se specializuje na péči o umírající. Služba zajistí vašemu blízkému profesionální
zdravotní péči (lékaře a zdravotních sester) v terminálním stadiu. Zaměřuje se především na
tlumení nepříjemných projevů odcházení (např. bolest, nevolnost a zvracení, potíže s polykáním,
zácpa nebo průjem, únava, zmatenost, dušnost, aj.). Tyto projevy se dají zmírnit i v domácím
prostředí. Služba se specializuje také na blízké umírajícího a zajišťuje duševní, případně duchovní
podporu. Mobilní hospic je službou, jež se snaží umožnit lidem být doma až do poslední chvíle.

DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE
Poskytuje zdravotnické úkony v domácím prostředí ve spolupráci s praktický lékařem. Ve spoustě
případů je schopna zajistit zdravotní péči bez nutnosti hospitalizace či pobytu v rezidenční
sociální službě. 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
Pracovníci této služby mohou pravidelně docházet do domácnosti a zajišťovat péči o vašeho
blízkého tam, kde si již netroufáte, nebo v době, kdy nemůžete péči zajistit.

Je velmi důležité myslet na to, že i Vy si musíte
odpočinout či zařídit nějaké nezbytné věci.
Někdy naši blízcí odcházejí během několika
dnů, ale někdy toto období může trvat             
i několik měsíců. Je dobré se o péči                
o blízkého podělit. Pečovatelská služba může
být nápomocná např. s hygienou, výměnou
inkontinenčních pomůcek, doprovodem na
WC, podáním jídla, polohováním,
oblékáním, doprovodem k lékaři aj. 
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KNIHOVNA

Univerzita třetího věku v knihovně
Městská knihovna zve seniory, kteří by měli chuť studovat 

univerzitu třetího věku, na přednášky do knihovny.

Výuka daného kurzu probíhá jednou za 14 dní vždy od deseti 
hodin. Přednášku sledujeme společně. Následně si zkusíme 
udělat jeden test, který z přednášky vychází. Celou lekci si 

odnášíte vytištěnou, abyste si ji mohli doma ještě prostudo-
vat. V klidu domova si následně uděláte test. 

Ve všem vám rády pomůžeme.

V letním semestru budeme studovat tyto kurzy:

Pozoruhodný svět hub – od 31. ledna
Santini – od 7. února

Přijďte se podívat a pokud zjistíte, že by se vám tato aktivita 
mohla líbit, přidejte se k našim stávajícím studentům.

Těšíme se na vás! 
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ŠKOLA

Poslední předvánoční pondělí patřilo v naší škole vánočnímu 
vyrábění. Žáci z prvního stupně se na celé vyučování vydali na 
druhý stupeň, kde si pro ně starší spolužáci připravili různá sta-
noviště.
Ve třídách, které se proměnily na vánoční ateliéry, vznikaly pod 
rukama malých umělců různé výrobky. S pomocí starších po-
mocníků si „prvostupňáci“ vyrobili andílka, hvězdu či vánoční 
přáníčko. Druhou šanci dostaly i staré knihy, ze kterých vznikly 
papírové vánoční stromky. Sladkou odměnou pak byly perníčky, 
které si děti samy ozdobily. Žáci pátých tříd si vyzkoušeli tvorbu 
vánočního vykrajovátka v programu na 3D tisk. Domů odcházeli 
všichni spokojení a odnášeli si spoustu zážitků.
Poděkování patří všem žákům, učitelům, asistentům, a také čle-
nům školního parlamentu, kteří pomáhali s přípravou.
 Míša Mičudová

Vánoční dílny

Jak už jsme se zmiňovali, vzniká ve 3. A městečko Třeťáčkov, 
které se snaží fungovat jako každé jiné město. Už máme vybudo-
vanou radnici, obchody, všechny složky IZS a v prosinci budovaly 
děti poštu. Inspirovaly se Pošťáckou pohádkou od Karla Čapka.  
Navštívily novorolskou poštu, zjišťovaly, jak funguje, navrhovaly 
poštovní známky a psaly vánoční pohledy. Vzhledem k nepřízni-
vému počasí nemohly děti navštívit přímo Ježíškovu poštu na 
Božím Daru, kam se chystaly. A tak přiložily ruku k dílu a roznesly 
vánoční pozdravy po Nové Roli samy. Byl to úžasný zážitek. 

Miluše Dušková

Vánoční pošta

Vánoční čas přináší nejen zimní radost a veselí, ale také spoje-
ní mezi lidmi napříč světem. Projekt eTwinning propojuje školy 
z různých zemí, umožňuje jim navazovat partnerství a spolu-
pracovat na mezinárodní úrovni prostřednictvím různých aktivit 
a projektů. Jedním z takových projektů je výměna vánočních 
pohlednic.
Společně se čtvrtými a pátými ročníky jsme se v rámci anglic-
kého jazyka do takového projektu zapojili i my. Studenti vytvořili 
vlastní vánoční pohlednice, společně připravili informace ohled-
ně oslavy našich Vánoc, a to vše následně poslali svým part-
nerským školám po celém světě. I k nám dorazily pohlednice 
z různých států i s popisem jejich vánočních tradic a receptů na 
cukroví. Posílat pohlednice do jiných zemí je jako posílat malé 
dárky. Nevíte, komu přesně půjdou, ale víte, že někdo na druhém 
konci světa se z nich bude radovat stejně, jako jsme se radovali 
my. Žáci díky tomuto projektu objevili, že jsou Vánoce všude na 
světě trochu jiné, ale přesto stejně úžasné. Vánoční pohlednice 
jsou malým okénkem do různých kultur a tradic.

Jana Větrovcová

Mezinárodní spojení díky 
vánočním pohlednicím

Rok uběhl jako voda a žáci 2. stupně si opět zpestřili poslední školní 
den v kalendářním roce návštěvou karlovarského kina Drahomíra. 
Letos byl na programu britsko-americký fantasy muzikál Wonka, 
který měl premiéru v českých kinech pouhý týden před školní projek-
cí. Nápaditý, pestrobarevný a vtipný příběh mladého Willyho Wonky 
byl hezkou školní tečkou za rokem 2023.
 Jana Rokoská

Již tradiční předvánoční návštěva kina
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Únorová křížovka od Janči Vy Doan a Adélky 

Ingredience
• 2 jablka
• 1 celá skořice
• 1 čajová lžička zázvoru
• ½ limetky
• voda
• cukr podle chuti
       
Jablka omyjte, oloupejte, odstraň-
te jadérka a nakrájejte na kostičky. 
Vložte do hrnce a zalijte vodou, aby 
bylo ovoce ponořené ve vodě. Při-
dejte skořici, zázvor, šťávu z limetky 
a cukr. Nechte vařit, dokud není ná-
poj horký. Po uvaření vyjměte skoři-
ci a ostatní suroviny spolu s vodou 
rozmixujte. Podávat můžete se šle-
hačkou, ale i bez ní. Přejeme krásné 
zahřívání!

… a až se vrátíte domů (třeba se svou 
láskou) ze zimní procházky, může 
vám se zahřátím pomoci 

HORKÉ JABLÍČKO 

V dnešní křížovce najdete začátek známé pranostiky, konec si 
zkuste dohledat… 
1. Grimasa reagující na vtip
2. Jev, který vzniká zmrznutím drobných kapek mlhy
3. Zdobíme ho každý rok na Vánoce
4. Ledové těleso visící ze střechy dolů, když mrzne
5. Závodní saně pro zimní sportování
6. Nejvyšší hora Krušných hor
7. Česká rychlobruslařka (Martina)
8. Únorový svátek zamilovaných

Sněhuláková koláž z 3.A
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DDM, POLICIE

Zima je stále v plné síle a čím dál více lidí se sjíždí na hory užít si 
zimní krajinu pokrytou sněhem. Navíc děti ve školách čekají brzy 
i jarní prázdniny, které spousta rodin tráví v lyžařských střediscích. 
Naše české hory jsou v zimním období nepochybně krásným, 
avšak i nebezpečným místem.

Co zkontrolovat před cestou na hory, abychom se vyhnuli pří-
padným problémům:
 kapaliny vozidla – používejte nemrznoucí směs do ostřikovačů 

(alespoň do -20 °C), zkontrolujte chladicí kapalinu, motorový olej 
a brzdovou kapalinu;

 akumulátor – zkontrolujte akumulátor a funkčnost dobíjení 
v servisu, včetně plného dobití akumulátoru;

 karoserie – chraňte karoserii před solí a ledem, před zimou vozi-
dlo navoskujte; 

 výhled z vozidla – odmaštěním skla zevnitř vozu zamezíte ml-
žení okna uvnitř; 

 klimatizace – pomáhá s odmlžením vnitřních skel;
 viditelnost – seřiďte a očistěte světlomety; 
 výbava – řetězy, škrabka, košťátko, rozmrazovač zámku…

Nezapomínejte si očistit z vozidla sněhovou pokrývku. Tu je ne-
zbytné odstranit i z přední kapoty, střechy a zadní části vozidla. 
Námraza nebo sníh nesmí zabraňovat výhledu z místa řidiče 
vpřed, vzad ani do stran. Rovněž nesmí být na vozidle ani nákladu 
led, který by při uvolnění mohl ohrozit bezpečnost a plynulost sil-
ničního provozu.
Během celé zimy můžete na různých místech v blízkosti lyžař-
ských středisek potkat policejní preventistky z Krajského ředitel-
ství policie Karlovarského kraje. Návštěvníky zde budou pomocí 
informačních letáčků upozorňovat, aby ve svých vozidlech nene-
chávali nic, co by zbytečně lákalo zloděje, a také co dělat, kdyby 

se obětí zlodějů stali. Tento letáček mají přeložen i do němčiny, 
neboť poměrná část turistů je i ze sousedního Německa. Důležité 
je také být vidět, a proto budou preventistky v rámci preventivních 
akcí návštěvníkům rozdávat různé reflexní prvky, jako např. reflex-
ní pásky, fluorescenční nálepky pro děti na jejich lyžařské helmy aj.
Mnohdy návštěvníci hor ponechávají zaparkovaná vozidla na 
opuštěných místech. Ta jsou pak často využívána pachateli ma-
jetkových trestních činů jako příležitost ke svému obohacení. Ne-
nechávejte proto ve svém vozidle žádné cennosti ani osobní věci. 
Pokud máte možnost vícero zabezpečení vozidla (zamknutí při-
hrádek, volantu aj.), využijte je. 
Policisté Karlovarského kraje vám všem přeji krásný a bezpečný 
pobyt na horách. 
 kpt. Bc. Zuzana Churaňová

Policisté upozorňují na rizika v zimě
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Lucie Velinská z Mezirolí vybojovala se svým týmem na Mistrov-
ství světa juniorek v ledním hokeji ve švýcarském Zugu krásné 
druhé místo. Děkujeme za vynikající reprezentaci naší země.

Juniorky přivezly stříbro

p – 10.30 ( Jitule

– 20.00 Štofi

– 18.50 ( Liduš

– 20.00 Jitule

– 20.00 Jitule

– 18.50 (f Jitule

– 20.00 Štofi

S
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TIP NA VÝLET

Dnes nás čeká výlet na Velký Špičák nedaleko obce Kovářská. 
Velký Špičák je 965 metrů vysoká hora v české části Krušných 
hor. Jedná se o nejsevernější a nejvyšší ze tří Špičáků (Malý – 
904 m, Střední – 924 m), které lze objevit při silnici od obce Ko-
vářská k přehradě Přísečnice. Velký Špičák je kupou, jejíž vrchol 
vystupuje výrazně z hřbetu Krušných hor. Vrchol je nezalesněný, 
ačkoliv na jeho úpatí a na severovýchodním úbočí jsou vzrostlé 
lesy. Vrcholová plošina je téměř 100 metrů dlouhá. Na nejvyš-
ším místě stojí dřevěný kříž. Najdete tu i malý přístřešek s pose-
zením. Je odtud nádherný výhled na Klínovec, Meluzínu, Fichtel-
berg, Jelení horu, Přísečnickou přehradu, Mědník a na německé 
straně na větrné elektrárny.

Pokud jedete autem, parkovat můžete v zatáčce na silnici ve-
doucí do Kovářské. Odsud vede naučná stezka pojednávající 
o zdejší krajině. Vznikla v roce 2016 díky Lesům ČR a na sedmi 
panelech seznamuje s přírodou okolí, procesem obměny lesů 
Krušných hor po kalamitě v osmdesátých letech a historií zdejší-
ho kraje – zejména dnes již neexistujícího městečka Přísečnice 
a okolí. Jedním z historických zastavení je také havárie Boeingu 
B-17G 42-97834, který byl v blízkosti Velkého Špičáku sestřelen 
11. 9. 1944. Panel s tímto tématem vás pozve do muzea letec-
ké bitvy nad Kovářskou, kde je příběh tohoto stroje a posádky 

Lt. Everitta vsazen do větších souvislostí. U každého zastavení 
je lavička k odpočinku a infocedule se zajímavými údaji. Cesta 
vzhůru zabere 30 minut (necelý kilometr), převýšení je cca 120 
metrů. Stezka vede převážně po lesní pěšině, posledních 500 
metrů je prudší a kamenitá (za deště klouže). Nejbližší zastáv-
ku hromadné dopravy a občerstvení najdete právě v blízké obci 
Kovářská.
Krušné hory zřejmě budou jedinečné v tom, že zde objevíme nej-
více „Špičáků“. Napočítala jsem jich 12. Kromě v tomto článku 
zmíněného Velkého Špičáku (965 m) jsou to hned vedle ležící 
Střední Špičák (924) a Malý Špičák (904 m), dále pak Božídarský 
Špičák (1115 m), Špičák u Přebuzi (991 m), Špičák u Horních 
Niv (730 m), Nejdecký Špičák (748 m), Špičák u Oseka (662 m), 
Pavlovský Špičák (695 m) u Hasištejna, Špičák u Krásného Lesa 
(723 m) – ten navíc leží v přírodní rezervaci Špičák, Perštejnský 
Špičák (564 m) či Rudenský Špičák (926 m) u Vysoké Pece. Tak 
vzhůru na krušnohorské Špičáky!
 Miluše Dušková, RR

KOUZELNÉ 
KRUŠNOHOŘÍ

VELKÝ ŠPIČÁK 

Krásné video z vrcholu 
Velkého Špičáku.
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BALCARE CLUB, z.s.
si pokládá za čest vás pozvat na

6. MYSLIVECKÝ PLES 
BALCARE

10. února 2024 od 19.30 hodin
v Kulturním domě v Nové Roli

PROGRAM:

k poslechu a tanci hraje hudební skupina MD Company 
ukázky mysliveckých

zvyků a tradic
občerstvení

myslivecká tombola

B l i ž š í  i n f o r m a c e  n a  a d r e s e :
m ě s t s k á  k n i h o v n a  No v á R o l e  -  d l e  o t e v í r a c í  d o b y

i n f o @ b a l c a r e . c z ,  + 4 2 0  6 0 8  3 4 9  9 3 3


